A. M. CARD. CAGIANO P. M.

L. Peirano Segretario.

H S, CONGREGATIO! CONCILII,

PAROCHIALIS.

Die 22 Decembris 1860.

Sess. 21 c. 6 de reform.

Compendium facti. Crebro repetitis querelis nomine com*
•«nullitatis A. ad Curiam episcopalem adversus loci Parochum N.,
summaria inquisitio in eundem instituta fuit, ex qua sequentia
jputationum capita satis comprobari Curiae visa sunt, nempe
1, nimius, et durus rigor Parochi N. in castigandis pueris per
verberationes, et adultis per implorationem politiae saecularis.
2. Indomita ludi et conversationis passio, quae ipsum frequen-
ter a sua paroecia abesse, et in vicina oppida excurrere coge-
ret; unde non raro serotinis horis, media nocte, imo summo
mane domum revertebatur. 3. Notabiles negligentiae in officio
pastorali, ac in administratione sacramentorum, ex causa prae-
sertim seri reditus ex locis peregrinis. 4. Notabiles distractio-
ne[^] in publicis divini officii functionibus non sine populi admira-
tione. 5. Culpabilis neglectus in assistendo moribundis, quorum
nonnulli ipsius culpa sine sacramentis decesserunt. 6. Demum
gravis aversio, et abalienatio parochianorum exinde derivans,
ita ut ipso Parocho celebrante divina officia, parochiani eccle-
siam vitarent, sacramenta recusarent, et passim maxima frequen-
tia vicinas ecclesias peterent.

Hinc suadente publicae utilitatis ratione et pro bono pacis,
sententia a Curia lata fuit, qua per modum provisionis admi-
nistrativae et temporariae, Cooperator datus est Parocho N.,
eiusdem Parochi sumptibus, donec huiusce provisionis causam
cessare constaret. Quae quidem provisio post mensem tempe-
rata est ita, ut permissum et praeceptum fuerit Parocho, et
Cooperatori in omnibus cultus divini functionibus alternare vices,
salvo tamen arbitrio parochianorum Cooperatorem adeundi, in
sacramentorum administratione, et infirmorum adistentia.

At Parochus ad Curiam metropolitanam appellans, sui favore sententiam, quae sequitur, a Iudice huius Curiae obtinuit, videlicet: sententiam poenalem contra Parochum N., tamquam aequum poenae modum excedentem, non susteneri; ideoque Cooperatorem ipsi datum revocandum; Parochum vero appellantem propter culpabiles negligentias in munere parochiali esse severe coarguendum. Praeterea, iudicii expensas et stipendium dati Coadiutoris a Parocho ferenda esse.

Vicissim ab hac sententia episcopalis Curia ad Apostolicam* Sedem appellavit. Pendente autem appellatione, cum dissidia[^] inter Parochum N. et parochianos augeri in dies non sine spiritali horum damno intelligeret Episcopus, ope alterius sententiae, Parochum ipsum ad permutandum intra trimestre parochiale suum beneficium cum alio damnavit, eumque interim ab omni exercitio iurisdictionis et ordinis, excepta Missa privata, suspendit. Itaque contra hanc sententiam iterum appellavit Parochus ad metropolitanam Sedem, quae tamen ob pendendam litis penes Apostolicam Sedem, suam incompetentiam declaravit. Exinde Parochus ad S. Sedem suam etiam appellationem; deduxit. Quae autem utrinque disputata sint in sequenti disceptatione per summa capita reperies.

Disceptatio synoptica»

EA QUAE FAVORE PAROCHI ADDUCERENTUR. — Curia metropolitana in ferenda sententia iudicio Curiae episcopalis adversa pependerit, inquisitionem institutam super Parochi accusationibus deficientem et mancam fuisse. Investigatur» enim non fuerat quam ob causam, quove animo accusatores Parocho oppeterent: an scilicet personali odio et vindictae forsitan cupidine abrepti, vel potius desiderio occurrendi publicae paroeciae malis, quae Parocho imputabantur. Eo vel magis quod cum a decem annis Parochus N. eam regeret paroeciam, accusationum capita ad ultimos annos non referebantur, ita ut expiscata et conquisita ea facta esse viderentur, quae lapsu temporis oblitterata manebant. Quare ratio agendi Parochi in primis ad trutinam revocari debuisset, et si culpa vacuus repertus ipse non esset, loeus fiebat admotionibus, ut ad sanam frugem rediret.

Accedit, non omnia accusationum capita Parocho communicata fuisse ut sese defendere posset.

Insuper eadem metropolitana Curia singulas accusationes perpendens, observabat probari quidem, Parochum nimiam aliquando adhibuisse severitatem in adolescentes, et quandoque praecipitanter in hac re se gessisse; at eosdem iuratos testes deposuisse, non cuncta esse veritati consona: distractiones autem minori etiam pretio habendas esse, quae ad duos casus tempore iamdiu praeterito inferebantur. Circa accusationes Iudi ad plures noctis horas protracti, id raro accidisse testes affirmabant, et quando imbrium vis impedimento reditui foret.

Demum, minoribus imputationibus omissis, eadem Curia circa negligentiam in Sacramentorum administratione perpendebat, sex tantum numerari huius negligentiae casus in toto decennio curae parochialis: attamen de eorum nonnullis Parochus auditus non fuerat; circa caeteros vero, vel excludebantur circumstantiae Iudi et absentiae a Parochia, vel deprehendebatur falsa seu exaggerata accusatio, vel alia concurrebant adiuncta, quae Parochi negligentiam, si non omnino excusarent, saltem non adeo criminosa reddebant prout ex adverso contendebatur.

Caeterum, quamvis ob indicata rationum momenta gravis nimis existimata fuerit poena inflictata Parocho N., ratione nempe expensarum pro alendo Coadiutore, praesertim autem ob dedecus eidem obventurum; nihilominus eadem Curia monendum serio Parochum esse censebat, ob immoderatam Iudi et conversationis passionem, ob eiusdem commorationes extra, fines Parochiae, usque ad serótinas noctis horas, distractiones, et neglectum in obeundis sacris actionibus, anxietatem in conservanda sanitate et vita in casibus, in quibus pastor bonus vitam etiam pro ovis dare debeat, ob vehementiam denique in castigandis pueris et adultis.

Parochus praeterea sese apud Sedem Apostolicam defendebat ab altera lata sententia, qua permutatio beneficii decernebatur, hanc pariter sententiam non sustineri contendebat, non solum quia iisdem rationibus ac prima sententia inniti dicebat; sed etiam quia lata fuit pendente penes Apostolicam Sedem appellatione, quo in casu sine vitio attentati, nihil innovari potuerat.

EA JÜAE ~~OEDEBAT~~ CURIA EPISCOPALIS IN sui DEFENSIONE. -Pro defensione prioris sententiae adducebat Curia caput 5. *De rerum permutatione*, in quo legitur: «Si Episcopus causam perspexit » necessariam, licite poterit de uno loco ad alium transferre » personas, ut quae uni loco minus sunt utiles, alibi se valeant » utilius exercere. » Quo textu freti Doctores sentiunt, integrum esse Episcopo cogere Clericum ad permutandum cum alio beneficium, quatenus urgens causa publicae utilitatis id exigat, licet sine Beneficiati culpa id eveniat: ex. gr. si gravis exurgat aversio, et odium populi adversus Parochum, ita ut eius verba nullum amplius fructum afferant, populus divina contemnat, et scandala oriantur. Namque bonum publicum debet praeferrri privato, ceu infer alios docet Reiffenst. *ad cit. tit. n. 88 et 39*. Nihilominus subiungebatur, mitius cum Parocho in praesenti casu actum fuisse. Additus enim eidem fuerat Cooperator dumtaxat iuxta monitum citat. Reiffenst. *ibidem n. 40*, et quidem ad tempus, permissa insuper inter Parochum et Cooperatorem alternativa in sacris explendis functionibus. Constitit enim ipsi soli animarum curam relinqui non posse, in quem scilicet gravis populi aversio concitata fuerat.

Circa sententiam autem Iudicis metropolitani eadem episcopalis Curia animadvertibat, dictam sententiam falso supposito laborare: namque in ea falso supponitur institutam fuisse inquisitionem, ut Parochus poena plecteretur culpae proportionata Non aliud siquidem actum fuerat, quam ut decerneretur, quo remedio, rebus in ea parochia funesto dissidio conturbatis, per modum provisionis administrativae oceurendum esset. In eadem insuper sententia falso supponi dicebatur ad eiusmodi provisionem deveniri ex iure non posse, nisi antea constaret solius Parochi culpa ea contigisse mala, quibus remedium erat affeendum: quod non convenit cum iis, quae ad consulendum ecclesiasticae administrationi cauta in iure sunt. Quin imo Innocentius III *cap. 10 de Renunt.* ait: « Propter malitiam autem » plebis cogitur interdum Praelatus ab ipsius regimine declinare, » quando plebs adeo durae cervicis existit, et in rebellione sua » ita pertinax invenitur, ut proficere nequeat apud ipsum, sed » propter eius duritiam, quo magis satagit, eo magis iusto iudicio deficere permittatur. » Haec quidem sancita extant circa

Parochum omnino insontem, quae maiorem vim habere dicenda sunt, si Parochus in pertinaci odio plebis omnino insons non reperiatur. Plures autem culpas recognovit ac enumerat ipse metropolitanus Iudex, quamvis caeteras nimia facilitate excusare visus fuerit.

Ad defectus quod attinet in peracto summario processu inventos observabatur iuxta Reiffenstuel /. 5 tit. 1 §. 4 n. 209, Engel *ius can. eodem. loc.* publicationem testium reo fieri non debere si ipsis exinde grave immineret periculum vel incommodum; quod insuper ex praxi eiusdem dioecesis servari solere dicebatur.

Caeterum si omissiones quae processus substantiam tangerent, irrepsissent, non ideo absolvi reus, sed processus suppleri debuisset, ne culpa iudicis in detrimentum christianae reipublicae cederet.

Gradum praeterea faciens episcopalis Curia ad defensionem alterius sententiae qua decreta est, per modum provisionis, beneficii parochialis permutatio, ea innitebatur pariter causis dissidii et aversionis in dies auctis ob eiusdem Parochi arrogantiam.

Quibus *ex officio* nonnullae Resolutiones S. C. C. addebantur, quae similes causas respiciebant, et sunt sequentes. In *Taurinen. Suspensionis die 7 Iulii 1855* Archiepiscopus curae animarum exercitium interdixerit cuidam Parocho, quod prudentiae legibus et animarum solitudine neglectis, ac spretis monitionibus, adeo difficili suo ingenio indulgeret, ut subditorum existimationem ac fidem omnino amisisset. Facultate proinde usus fuerat Archiepiscopus, quam facit Concilium Tridentinum Ordinariis *in sess. 21 c. 6 de Refor.* ut scilicet possint Parochis imperitis et sacris officiis minus aptis, si alias honestae vitae sint, coadiutores, seu vicarios ad tempus deputare. Et licet ex adverso plures obiicerentur defectus ob non servatum iudiciale ordinem, ob omissam trinam canonicam monitionem, et citationes, ac licet imputationum vel veritas vel gravitas in discrimen revocaretur, attamen ad dubium: « An decretum Curiae archiepiscopalis sit con- » firmandum vel infirmandum in casu: » responsum prodiit, quo archiepiscopalis sententia confirmata est hisce verbis: *affirmative ad primam partem; negative ad secundam; et quoad redintegrationem dilata, usquedum Orator doceat de peritia et idoneitate administrandi paroeciam.*

Pariter in *Eystetten. Permutationis Parochiae* 21 Iulii, il Augusti, et 22 Septembris 1742, cum plures adversus Parochum cuiusdam loci delatae essent ad Curiam episcopalem querelae, non solum ob inhonestam eius vitam, verum etiam ob neglectum pastoris officium, in ministrandis Sacramentis, visitandis aegrotis etc. et de nimia quadam saevitia in pueris castigandis, aliisque huiusmodi, unde omnium animi ita exacerbati erant, ut ab eo Sacramenta recipere, divinisque rebus interesse recusarent; Episcopus prius Coadiutorem ei deputavit; deinde cum huiusmodi provisionem inutilem evasisse intelligeret, ad avertenda mala, quae ex odio, et simultatibus adversus Parochum concitatis, graviora in dies effici videbantur, decrevit, ut intra quadrimestre tempus de permutanda paroecia Parochus ipse sibi consuleret, ne permutatio fieret ex officio.

Deveniente causa per appellationem ad S. C. C, Procurator fiscalis instabat, ut confirmaretur sententia, inter alia rationum momenta, haec perpendenda proponens, quod scilicet ex peculiari more cum Eystettensis dioecesis, tum aliarum Germaniae partium integrum semper Episcopis fuerit, Rectores parochialium ecclesiarum, iusta aliqua suadente causa, ab uno loco amovere, atque ad alium transferre, eosque ad Beneficii permutationem etiam invitos cogere: quod per faciliorem remotionem non bene moratorum Parochorum, citius eliminabantur scandala, ac surripiebatur Heterodoxis obloquendi occasio de Religione catholica, quod non posset aequè obtineri, si mos iste hactenus servatus vellet in posterum interverti. Addebat insuper id ex iuris praescripto etiam fieri ut innocens Parochus cogi possit ad beneficium permutandum si aliter bono pacis et spirituali ovium suarum periculo consuli nequaquam possit, *ex Cap. Nisi cum pridem de remine*, Glossa *ibidem*, Innocent, in *cap. 8 de elect. et in cap. Tua nos. n. § de Cleric. aegrot. num. 5* Federic. de Sen. *de permut. benef. num. 40* Paris, *de resign. I. S cap. 3 num. 176*, alique.

Hinc proposito dubio: « an iudicatum Curiae episcopalis Eystettensis sustineatur in casu. » S. C. 11 Augusti respondit - *affirmative* - et die 21 Septembris stetit *in decisio* addita clausula. - *ita tamen ut permutatio per Episcopum fiat cum beneficio redditus aequivalentia.*-

Altera demum consentanea Resolutio adducebatur, quae emissa est in causa *Limburgen. Permutationis Paroeciae* die 27 Iunii et 19 Decembris 1857 contra quemdam Parochum, qui primum ad permutandam paroeciam decreto episcopali cogebatur; deinde in contumacia eo permanente, amotus ab eadem, censuris multatus fuerat. Decretum autem illud causis gravis odii, et aversionis innitebatur, quae adversus eum excitata in populo fuerat ob aere eiusdem ingenium ac imprudentem agendi rationem, a qua licet monitus, nunquam destiterat. Plura utrinque disputata in ea causa fuerunt, tum circa formam processus, tum circa expositorum veritatem: attamen ad dubia: 1. « An sustineatur Decretum amotionis latum a Curia episcopali Limburgensi in casu. » H. « An sint infirmandae poenae canonicae inflictas in casu. » responsum fuit: ad I *affirmative*. Ad II. *Scribatur Episcopo ut Sacerdotem (N.) a censuris absolvat ac rehabilitet, eumque provideat de alia paroecia seu beneficio redditus aequivalentis.*

Hisce itaque *ex officio* expositis perpendendum in praesenti nostro casu erat, num revera occurrerent eiusmodi rerum adiuncta, ut necesse omnino fuerit hisce extraordinariis uti remediis, quae ob bonum publicum ad maiora mala, et scandala praeventenda, iura permittunt. Quare propositum est

Dubium.

«An Sententiae Curiae episcopalis... sustineantur in casu»

RESPONSIO. Sacra Congregatio Concilii die 22 Decembris 1860 respondere censuit: *attentis peculiaribus circumstantiis esse locum permutationi cum altero beneficio redditus fere aequivalentis infra sex menses.*

Ex ns COLLIGES:

I. Distingui debere paroeciae privationem quae habeat rationem poenae, a simplici oeconomica remotione, quae fit sive ad tempus, sive in perpetuum.

II. Paroeciae privationem fieri non posse, nisi constet de culpis omnino gravibus, quibus ex iure gravissima haec privationis poena infligitur, iudiciali ^{TM*}dine servato, qui in his causis praescribitur.

III. Oeconomicam autem remotionem ex duplici causa fieri, ex imperitia nempe et inidoneitate Parochi ad paroeciam uti par est regendam, vel ex gravi odio et aversione plebis, quibus extantibus, Parochus paroeciae suae consulere amplius *non* possit.

IV. In praesenti autem casu locum habuisse oeconomicam* hanc remotionem variis concurrentibus causis, inter quas ultima* non erat ratio agendi Parochi, qui gravi sua negligentia plebis-aversioni causam dederat, eamque sua arrogancia auxerat.

DISMEMBRATIONIS PAROECIAE.

Die 23 Augusti 1864.

Sess. 21 c. 4 de Reform.

Couipentium facti. Territorium in duas paroecias divisum, distribuebatur ita, ut Parochiani numero circiter centum distarent duo passuum millia a propria parochiali ecclesia A., et e contra admodum propinquiores extabant alteri ecclesiae parochiali B., ita ut ratione loci, Parochiani illi viderentur potius ad alteram parochiam B., quam ad suam pertinere.

Ex hac nimiae distantiae causa, cui etiam aliae duae causae concurrebant, nimirum itineris difficultas ad ecclesiam A; et comoditas urbis in qua vicinior Paroecia B. reperiebatur, contingebat, ut Parochus A., dictos suos Parochianos vix videret in casibus baptismi et matrimonii, ita ut illi sine Pastore esse viderentur.

Haec insuper Parochianorum fractio intercipiebat parochiale territorium Parochi B., ita ut hic Parochus transire cogere per alienum territorium, in quorundam cadaverum associatione

Perpendens itaque Episcopus, hac irregulari territorii divisione, evenire ut Parochus suas oves agnoscere non posset, multoque minus eas instruere in iis quae ad fidem, aeternamque salutem*

spectant (experientia enim noverat pueros in ea territorii parte extantes ignorare fidei rudimenta), arrepta occasione qua vacavit Paroecia A. in consilium devenit seiungendi dictam paroeciae partem a Parocho A., eamque adiungendi Parocho B., quam divisionem indoles ipsa loci exigere videbatur.

Quoniam autem hae paroeciae a Capitulo cathedrali pende* bant, eidem consilium suum manifestare Episcopus non omisit, cui consilio adhaesit Capitulum, ita tamen ut ipse Episcopus curaret, ne pauperior hac dismembratione redderetur paroecia A., et e contra non sine congrua compensatione auferentur onera paroeciae B.

Hisce omnibus Episcopus prospiciens, decretum anno 1860 emisit, quo dicta dismembratio perfecta est. Post annum vero, ut petitioni Parochianorum eorundem faceret satis, novo decreto, divisioni reddituum consuluit. Tribus elapsis circiter annis a priori decreto, querelae motae sunt adversus praefatam dismembrationem a nonnullis, qui fabricae ecclesiae A. praeerant, quibus adhaesit Capitulum, quamvis hisce querelis refragaretur uterque dictarum paroeciarum Parochus. Quae in hisce quaerentiis S. Congregationi C. expositis continebantur, quae sunt maioris momenti, cum caeteris *ex officio* de more disputatis, in sequenti disceptatione exponemus.

Disceptatio synoutiea.

QUAE ADVERSUS EPISCOPI DECRETUM DEPUTARENTUR. — Generatim in primis observabatur, quamlibet beneficiorum dismembrationem speciem quamdam alienationis esse, quae regulariter non ss. Canonibus prohibetur: hanc autem locum habere in paroeciarum dismembratione, quae veterem ovilis societatem dirumpit, eiusdemque cum antiquo suo Pastore consuetudinem destruit, ac res iamdiu recte constitutas subvertit. Lotter. *De re benef. I. 1 quaest. 28 n. 17*. Hinc nonnisi concurrente iusta «ausa et deficientibus aliis mediis, quibus consuli possit animarum saluti, ad eiusmodi paroeciarum dismembrationem deveniendum est, ceu habetur in *Derthonen. Dismemb. 5 Aprilis 1732: Terracinen. 17 Martii 1781: Anconitana 12 Februarii 1803*. In praesenti autem casu deesse videbatur haec iusta causa; non

enim magna censenda erat distantia duorum nempe passuum millium, neque difficilis ad ecclesiam accessus: praesertim eum si eiusmodi incommoda extarent, perspecta esse debuissent Gregorio XIV. fe. re. qui eam paroeciam praedilexit, et largitionibus et insignibus memoriis auxerat. Transitus insuper Parochi B. per alienum territorium, nullam usque adhuc excita vera querimoniam. Quare dismembrationis decretum nulli causae innixum videbatur quae dismembrationem legitimam redderet; causa siquidem iusta dici non potest maior vel minor commoditas Paroecianorum, alioquin quamplurimae paroeciae dividendae essent.

Quod si praefata distantia aliquod etiam incommodum afferret, ut Episcopus censebat, non illico extraordinarium remedium dismembrationis adhibendum erat, sed potius deputandus erat Capellanus, seu Vicarius iuxta praxim S. C. Concilii ut videre est in *Sedunen. Dismem.* 11 Iunii 1718, aliisque similibus causis. Et sane dismembratio reputatur remedium subsidiarium; locum proinde habere debet in defectu aliorum mediorum, S. Rota *decis.* 21 n. 10 coram Falconerio, et S.C.C. in *Cassanen. Dismembr.* 17 Dec. 1740, et in *Aquilana Dismemb.* 8 Februarii 1744.

Praeterea ad praecavendas fraudes iuxta ss. Canones quaedam requiruntur solemnitates; audiendus scilicet est ecclesiae Rector, vel eius Defensor, qui ab Episcopo deputari debet, si ecclesia viduata sit pastore; itemque audiendi sunt Parochiani, Patroni, aliique omnes quorum interest, ut eruitur *ex cap.* 1 *De rebus eccles. non alien. in 6 et cap.* 1 *Ne sed. vacan.* Barbosa *de offic. et potest. Episc. par.* 3 *alleg.* 67 n. 17 *et alleg.* 18 n. 4 Ferraris *v. Dismembratio.* Atqui subiungebatur, dismembratio ab Episcopo perfecta est, vacante Ecclesia A., quin tamen eiusdem tuendis iuribus fuerit constitutus Defensor; Capitulum vero, a quo dictae Paroeciae dependent, generice tantum Episcopo interpellanti assensum dedit, non autem specificie. Quare elapso nondum anno a primo episcopali decreto, ad querimonias Parochianorum super incommodis a dismembratione derivantibus, novo alio decreto Episcopus rem disponere debuit, de quo novo decreto cum ipso Episcopo conquestum erat Capitulum. Illi vero qui fabricae ecclesiae praeerant, quorum intererat dissociationem agnoscere, nullatenus admoniti fue-

runt, ideoque ab harum solemnitatum defectum videbatur dictum decretum esse rescindendum, Fagnanus in *cap. Ad Audientiam de Eccles, aedi f. n. 29.*

EA QUAE FAVORE DICTI DECRETI ADDUCEBANTUR.—Favore episcopalis decreti observabatur *ex officio*, a tribus annis illud consecutum iam esse effectum, et seram hanc reclamacionem suspectam esse; namque originem ducere videbatur potius ex partium studio, quam ex aliqua iustitiae ratione: praesertim cum uterque Parochus nullimode decreto adversaretur; et ex parochianis tantum tres petierant prioris paroeciae redintegrationem.

Sed praeterea quaestione inspecta ad normam iuris animadvertetur, causam legitimam ad paroeciam dividendam esse locorum distantiam sive difficultatem, qua non sine magno incommodo Parochiani accedere possunt ad suam ecclesiam, *Concil. Trid. sess. 21 c. 4 et cap. Ad audientiam de Eccles, aedif.* Quanta uitem debeat esse eiusmodi distantia, seu paroeciae amplitudo, *ad hoc*, ut Parochiani dicantur non posse sine magno incommodo ad ecclesiam accedere, cum iure definitum non sit, iudicis arbitrio relinquitur, Fagnanus in *mp. Ad audientiam n. 18*, aliique. Iudex autem qui locorum, atque incolarum adiuncta adamussim aestimare valeat, est absque dubio Episcopus. Porro in praesenti casu praeter supradictam distantiam et difficile iter, experientia docebat eosdem parochianos raro admodum accedere iid suam ecclesiam, sed e contra propinquiorem urbem adire ibique sacramenta suscipere: hinc eveniebant supra indicata ab Episcopo incommoda, quae cessare incepterunt cum iidem Parochiani adscripti fuerunt ad ecclesiam parochialem B. Iusta ergo videbatur adesse causa, ut dismembratio decerneretur, prout decrevit S. C. C. in *Aquinatem, seu Sorana 29 Ianuarii 1848, et in Verulana 10 Maii 1862.* In quarum postrema Sacra Congregatio dismembrationem iuxta votum Episcopi perficiendam esse respondit, licet providentia Pii VI. s. m. Capellani residentiales in agro Verulano constituti essent, qui animarum curam sub respectivis Parochis exercebant.

Hisce aliisque adnotatis disquisitio fiebat circa solemnitates praemittendas, dicebatur scilicet, admissa legitimitate causae, etsi illi quorum interest dissentirent, spernendus esse dissensus utpote irrationabilis. Quare etsi neglecta solemnia fuissent,

cognita deinde legitima causa , convalidari ad summum de bere decretum. Fagnanus, *loc. cit. nn.* 30, 52 ; Ferraris v. *Dismembr alio*. Verum subiungebatur in casu consultum fuisse capitulum, quod in genere suum dedit consensum, et in altero posteriori decreto super divisione reddituum, Capitulum ipsum adnotavit tantum ne illud in exemplum adduceretur contra sua iura. Decretum insuper dismembrationis novo Parocho A., fuit incunctanter notificatum. Parochiani autem grato animo decretum ipsum susceperunt. Porro incivile est contra propriam confessionem assurgere, et quod semel placuit, reprobari non potest. Hisce perpensis proponebatur

Dubium.

« An et quomodo sustineatur episcopale decretum dismembrationis diei 24 Octobris 1860 in casu. »

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii causa cognita die 23 Aprilis i 864 respondere censuit: *affirmative in omnibus.*

EX DICTIS COLLIGES:

Ī. Ut ad paroeciarum dismembrationem legitime deveniri possit, duo requiri, iustam nempe causam, et extrínsecas solemnitates.

H. Iustam autem causam censi nimis difficile accessum ad parochialem ecclesiam» sive ex magna distantia, sive ex gravis itineris difficultate.

III. In praesenti autem casu, attentis peculiaribus loci adiunctis, locum habuisse et dismembrationem et unionem. Non enim opus erat ut nova constitueretur paroecia, neque ea erigi potuisset ex defectu loci, aliisque de causis.

IV. Neque defuisse extrínsecas solemnitates, quarum defectus si intervenerat, suppletus satis est per posteriorem consensum, qui plusquam sufficiens erat reputandus, existente legitima dismembrationis causa.

SPONSALIUM.

Die 8 Iulii 1865.

Sess. 24 e. i de Reform.

Compendium facti. Caia novemdecim annos nata, episcopalem Curiam adiit postulans, ut status liberi testimonium denegaretur Titio, atque hic cogeret ad fidem sponsalium implendam, prout ipsimet Caiae sponponderat, quam insuper armata manu sub eadem matrimonii fide stupraverat. Titius ob hanc rem a Vicario capitulari in Curiam vocatus, omnium quae adversus ipsum proferebantur fere inscium semet exhibuit. Processus itaque confectus est, et causa hac sententia favore Titii definita fuit: «Cum » non probentur sponsalia, neque per instrumentum, neque per » fidem Parochi, neque per testes, neque per signa certa, decernimus, declaramus, edicimus nullum et irritum impedimentum » a (Caia) productum, et (Titium) ab impedimento solutum et liberum ad contrahendum cum alia muliere matrimonium.»

Caia huic sententiae non acquiescens, ad S. C. C. appellavit, et suis precibus addidit documentum cuiusdam publici Tabellionis, quo novem testes extraiudiciales declarabant: « se plene » noscere, Caiam dedisse suam fidem Titio, ut, nulla difficultate «obstante, matrimonium contraheretur: et praeterea quadam » die in vulgus prodiisse notitiam, qua ferebatur Caia fuisse » violenter et manu armata a Titio deflorata. »

Requisitis, itaque a S. C. C. et acceptis processualibus actis, causa iterum agitata est penes S. C. C.

Porro ex testium iudicialibus depositionibus satis constare in facto videbatur de perpetrato stupro; attamen de sponsalium fide, vage nimis testes loqui videbantur.

Disceptatio synoptica*

DEFENSIO CAIAE. — *Ex officio* favore Caiae observabatur, sponsalium existentiam demonstrari posse eo modo quo demonstrari possunt huius generis facta, nimirum ex validis indiciis et coniecturis, quae si seorsim acceptae vim probandi non habeant, collective tamen consideratae. satis plenam exhibere possunt

probationem. Porro in casu pro sponsalibus militabat non solum publica fama, sed eadem sponsalia inita esse suadebat arcta familiaritas, quae inter Caiam et Titium intercedebat. Maxime cum ipsemet Titius a iudice interrogatus praefracte omnia negaverit, etiam ea, quae plenissime in facto probata erant; cui proinde negationi nulla fides erat praestanda. Quibus accedebat gravissimum praesumptionis argumentum, ob stuprum quod etiam violenter dicitur perpetratum, adiecta matrimonii promissione: in facto autem ambigi non poterat de honestis et laudabilibus Caiæ moribus, proindeque locum habere videbatur sanctio canonica in *cap. 1 de Adidt. et Stupr.* iuxta quam Titius cogendus erat ad Caiam dotandam, et sibi uxorem habendam.

DEFENSIO TITII.—Titius in Urbe sibi constituit Defensorem (î), qui vi argumentorum accurate ostendebat nullatenus in feeto de sponsalium existentia constare. Praemissis enim firmis indubiisque principiis, ita disputabat: nimirum cum contractus sponsalium nativam hominis libertatem ita coarctet, ut ex sese inducat ad perpetuum matrimonii iugum subeundum, ad eorum existentiam ostendendam exigitur concludentissima probatio, ita « ut in quo- » cumque etiam minimo dubietatis anfractu pro omnimoda ex- » clusione sponsalium Iudex pronunciare debeat.» S. Romana Rota in *Ventimilien. 8 Febr. 1705 coram Borullo §. 2.*

Porro duo sunt sponsalium constitutiva elementa, scilicet libera promissio unius, et libera repromissio alterius futurarum nuptiarum, L. 1 *ff. de Spons. et cap. 31 de Spons. et Matr.*, quorum elementorum si alterutrum deficiat, sponsalibus contractus corruat necesse est. In facto autem ostendere accurate studuit Defensor neque de una, neque de altera promissione constare. Ac initio iudicabat ea quae Vicarius capitularis ad S. C. C. scripserat, nimirum, tantam in sponsalitiis contractibus in ea dioecesi inductam fuisse perversitatem, ut necesse fuerit anno 1887 discernere: *sponsalia in posterum non recipi, nisi ex Parochi fide probarentur.* Attenta insuper Testium qualitate, (namque erant Testes intimae conditionis), eorum depositiones suspectas censi aiebat. Gradum inde faciens Defensor ad eas depositiones extendendas cribratis verbis et. sententiis eruebat constare forsan

(1) **Causam viri defendit Erauciscus Santi Advocatus.**

de Titii proposito et desiderio conciliandi nuptias cum Caia: at compertum est, desiderium et propositum conciliandi nuptias non constituere sponsalium contractum. Quin imo totam vim testium in publica fama, et rumore consistere animadvertibat. Atqui iuxta Cuiac. / . 47 *de Testibus*, « De auditione testimonium » recipitur tamquam adminiculum alterius probationis, non tamquam ipsum per se sit ratum, et legitimum testimonium. » Et ad *tit. 20 L 2. Decretal.* » fama consentiens pro adminiculo D est, non pro certa, et firma probatione » Ergo etc.

Expendens insuper Defensor enarrationem ipsius Caiae in supplicibus precibus expositam, eam circa promissionem matrimonii velut fabellam reiiciebat vel ut inefficacem ad constituendum sponsalium contractum. In precibus enim exponebatur sponsalium negotium pertractatum fuisse noctu eo ipso tempore, quo Titius libidine abreptus, armis ad caedem paratus impudica desideria obfirmato animo explere enitebatur, cui Puella dixisse fertur velut iurisperita, *ego tibi repromitto*, eo tempore scilicet, quo Titius manu armata, minaciter aiebat Puellae: *aut voluntati meae obsequere, aut te profugatam in terra derelinquo. Tu es sponsa mea etc.*

Ad haec enim inter caetera animadvertibat Defensor, sponsalia non constitui nisi per liberam ac mutuam viri et mulieris promissionem in similitudinem formae matrimonialis contractus, *cap. 31 de Sponsal. et Matr.* et ad rem in praesenti casu adducebat auctoritatem Cosci, *de spons. fil. vot. 7 n. 79 et seq.* in quo ait: « si revera intercessisset talis promissio, et foemina affirmaret, » quod vir ad tales promissiones devenerit dum prae amore » aestuabat, eamque sollicitabat... tales promissiones tamquam » promanantes ab impetu et ardore libidinis, nullatenus aptae sunt » ad inducenda sponsalia, quia ob rationem, seu mentem obtenebratam, neque consensus, neque voluntas praecisa, et deliberata matrimonium contrahendi ex iis desumi potest. Immo « in hoc casu deflorata bene percipere poterat hasce promissiones ficto procedere ex animo ad ipsam alliciendam et seducendam. » Ex qua auctoritate concludebat, promissionem hisce in adiunctis si quae fuit, insufficientem censi ad sponsalium contractum constituendum.

Hisce itaque adductis, cum quaelibet desit in praesenti casu efficax sponsalium promissio, ex sola defloratione perpetrata

induci non posse sponsalitiā obligationem inferebat, Reiflenst. *L A tit. 1 it. 67.*

Nonnulla insuper innuebat Defensor, circa praefatam violentamque prout asserebatur deflorationem; scilicet si de ea constaret, tamen probanda esset aperta viri violentia, et mulieris adversa voluntas, si enim haec in facto comperta non erant, prout ipse Defensor contendebat, cum nulla illata demonstraretur iniuria Caiæ, ita eidem compensatio non erat rependenda. Caeterum in praesenti iudicio, quaestio non instituebatur de stupro et de damnis reparandis, sed tantum de sponsalium existentia. Nemo enim ignorat aliam esse actionem, quae ex sponsalibus oritur, et aliam quae c-ritur ex delicto. Primam actionem tribuit dispositio capituli 2 et 10 *de spons. et Matr.*, alteram autem tribuit dispositio capituli 1 et 2 *de adulter, et stupr.*, quae inter leges poenales in libro quinto Decretalium adnumerantur. Prior actio eo dirigitur ut sponsus, vel sponsa a data sponsalium fide resiliens, ad matrimonium contrahendum compellatur: altera instituitur ad mulctandum poena stupri auctorem, et ad iniuriam, et illata damna reparanda. In praesenti autem iudicio actio dumtaxat ex contractu sponsalium derivans instituta erat.

Neque stuprum adduci poterat in praesenti casu tamquam signum ad probandam Caiæ repromissionem. Tunc enim admittitur ut repromissionis signum ex parte honestae puellae, quando iam praecesserit matrimonii promissio ex parte viri, de qua viri promissionis existentia non constare Defensor contenderat. Maxime cum gravia concurrerent in facto iudicia, quae suadere videbantur, Caiam ad illud provocasse virum, praesertim per quamdam circumstantiam de qua mentionem facit Cosci *de sponsal. FU. f am. vot. 7 n. 156.*

Reiiciebat denique Defensor adductos testes extraiudiciales auctoritate S. Rotae *decis. 211 coram Ratio*, in qua legitur: « testes, pendente lite, expiscati, et extraiudiciales nullo in numero habentur. » Praesertim cum nihil novi adducti testes deducerent.

Hisce summis labiis delibatis ex accurata defensione favore Titii, nolumus insuper praetermittere ea, quae *ex officio* animadvertentur circa indicatam legem in ea dioecesi ab Episcopo emissam anno 1857, super ratione ineundi sponsalia. Die 27 Iunii

1868 altera quaestio agitata fuerat in eadem Curia super sponsalium existentia, ac pro nullitate sententia lata est, ex hac praesertim ratione, quia dicta sponsalia inita non erant coram Parocho, et testibus, iuxta dictam legem. Deveniente causa per appellationem ad S. C. C. sub dubio: « An sententia Curiae episcopalis sit confirmanda, vel infirmanda in casu. » Sacra Congregatio respondit: *non constare de sponsalibus: et ad mentem: mens est, ut moneatur Curia episcopalis de nullitate legis edictalis diei 4 Februarii 1857 super necessitate praesentiae Parochi et testium pro validitate sponsalium.* Quoniam autem etiam in actis praesentis causae fiebat mentio de ea edictali lege, haec *ex officio* observabantur, nimirum circa solemnitates et formam sponsalium contractus a Concilio Tridentino nihil fuisse innovatum, nec ipsos locorum Ordinarios sub intuitu evitandi maiora scandala et damna subiicere posse sponsalia aliis peculiaribus solemnitatibus, quam iis quae ex iure communi dimanant, ceu S. C. C. declaravit, *die 19 Decembris 1596 et in Bracarea dubiorum 26 Ianuarii 1715, Benedict. XIV. Instit. 46 n. 12.*

Dubium.

«An sententia Curiae episcopalis... sit confirmanda, vel infirmanda in casu. »

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii causa cognita die 8 Iulii 1865 censuit respondendum: *non constare de sponsalibus: et ad mentem: mens est ut iterum moneatur Curia episcopalis de nullitate legis edictalis diei 4 Februarii 1857.*

Ex ns COLLIGES:

1. Causam agitatam super sponsalium existentia non secumferre iudicium super damnis ex defloratione, si intervenerit, derivantibus reparandis, vel super delicto puniendo (1).

(i) Non recte quis ex praesenti resolutione deduceret virum ad nihilum teneri, quia nihil de damnis resarciendis S. Congregatio dixit. Haec enim quaestio «on fiebat in praesenti iudicio; nullus enim hanc quaestionem movit. Integrum

itaque erat Caiae a Curia petere prout, et quatenus de iure, damnorum refectionem. Vid. similem causam quam adduximus pag. 336 et seqq. et in nota 2* pag. 342.

II. Colliges insuper, non posse Episcopum legem edere, quae praesciebat normam ineundi sponsalia a iure communi alienam.

III. Non enim potest Episcopus eam fidelium facultatem limitibus circumscribere, quam ius commune tuetur (1).

UNIONIS BENEFICIORUM PAROCHIALIUM.

Die 18 Aprilis, 1363.

Summaria precum. Archipresbyter N. Parochus cuiusdam matricis ecclesiae S. Matthaeo Apostolo dicatae, supplici libello exposuit, penes suam paroeciam alteram esse nuncupatam *S. Mariae* cuius libera collatio praevio concursu iuxta Tridentinam formam spectat ad Episcopum. Haec vero paroecia S. Mariae ex causa Terraemotus disiuncta fuit ab ecclesia matrice S. Matthaei, quae separata manet in disrupto monte, et extra communem oppidanorum habitationem. A die 9 Septembris 1861 paroecia S. Mariae vacans reperitur, et licet Episcopus consueto indicto concursu curaverit ut novus eligeretur Parochus, optatum tamen

(1) *Benedictus XIV. in opere de synodo dioecesis. I. 12 c. S* ». I haec scripsit: «In dioecesi Valentina saepissime eveuebat ab uno eodemque cum pluribus sponsalia contrahi; atque inde flebat ut graves inter utriusque partis consanguineos orirentur discordiae, et frequenter in iudicio litigandum esset, quatenam sponsalia praevalerent, aliisque forent praeferenda. Ad prospiciendum dioecesis tranquillitati, et tot praecedenda litigia, rogatus fuit Archiepiscopus, ut in sua dioecesi, coact a synodo, statueret, nulla atque irrita in posterum futura sponsalia quae sine praesentia Parochi duorumque saltem testium contraherentur: sed prudens Archiepiscopus porrectis sibi precibus ab-

nuit; tantam quippe potestatem sibi inesse non existimavit extendendi ad sponsalia decretum Tridentini sess. 24 c. i de *Reform, matrim*, quo irrita flunt clandestina coniugia. Actum fuit de hac re in sacra Congregatione Concilii, quae Archiepiscopi sententiam approbavit, eiusque commendavit consilium: siquidem Tridentinum in citato decreto nihil innovavit circa sponsalia, eaque reliquit sub dispositione iuris communis, iuxta quod etiam remotis arbitris, valide contrahuntur. Congregationis responsum habetur *l. 1. Decret*, pag. 99 et pag. 196. Legi etiam potest *nostra Institutio 46* ubi prolixè de hac materia disseruimus. »

effectum consecutus non est: cum duo qui pro experimento se exhibuerunt, inhabiles ad Parochi munus suscipiendum declarati fuerint. Caeterum nec probabilitas adest, ut aliquis de Clero ad vacantem paroeciam eligi cupiat, eo quod quatuor existentibus eo in oppido collegiatis ecclesiis, omnes ecclesiastici canonicatu gaudent, cuius redditus maiores illis sunt, quos paroecia S. Mariae deductis oneribus redderet. Cum ergo ecclesia S. Matthaei in summitate ardui montis extra oppidum sita sit, et ecclesia S. Mariae in medio maneat, in hac celebrantur solemniores functiones etc.

Hisce expositis praefatus Archipresbyter rogabat ut saltem sua vita durante eiusmodi paroeciae unirentur, servatis utriusque honoribus, et oneribus.

Eiusmodi preces remissae fuerunt ad Episcopum ut moris est, pro informatione et voto, et ut referret de annuo redditu, oneribus ac numero animarum utriusque paroeciae, comprehensis incertis utriusque stolae, et de vera necessitate, seu evidenti utilitate propositae unionis.

Episcopus his suis uteris satisfaciens, preces Archipresbyteri veritati consonas esse praemonebat, eundemque oratorem maxime commendabat, ac paupérrimos proventus earundem paroeciarum describens, necessitatem et utilitatem petitaе unionis indicavit. Maxime cum integer populus, qui constabat decem millibus parochianis, accedere potuisset ad audiendum Dei verbum in ecclesiae S. Mariae quae in medio oppidi posita erat.

EA QUAE PETITAE UNIONI ADVERSABANTUR.—Animadvertendam *ex officio* in praesenti casu agi de unione eo modo faciendam qui dici solet *aeque principaliter*, quique nihil aliud operatur, quam ut Rector unius sit Rector alterius, utroque interim beneficio in suo statu, et honore permanente, Barbosa *de offic. et pot. Epis. p. 3 alleg. 66 n. 4,6*. Verum paroeciarum uniones veluti odiosae in iure habentur: Concil. Trid. sess. 24 c. 13, maxime autem si sint temporanae, et ad vitam postulantium, cum hoc secundo casu in utilitatem magis Beneficiorum, quam ecclesiae cedere videantur. Quare non facile S. Congregatio eiusmodi uniones faciendas esse tradit in *Florentina Unionis 18 Martii 1820*, et in *Lancianen Unionis 11 Iunii 1865*. « Quia iure optimo, distinctae fuerunt » dioeceses, et paroeciae, et unicuique gregi attributi pastores...

» qui suarum quisque ovium curam habeant, ut ordo ecclesiarum sticus non confundatur.» Conc. Trid. *sess.* 14 c. 9.

EA QUAE SUFFRAGABANTUR PETITAE UNIONI.—E contra observabatur parochialium ecclesiarum unionem iusta interveniente causa fieri posse iuxta textum in *cap. Exposuisti 33 de Praeben. cap. Dudum 1 de Reb. eccles. non alien, in 6* nec non Concilium Trid. *sess.* 21 c. 5 de *Ref. Barbosa collect. Doct. in Conc. Trid. sess. 7 cap. 6 de Reform, n. 11.* et alii communiter.

Causa autem iusta est utilitas et necessitas ecclesiae *Cap. Exposuisti 33 de Praebendis.* Observabatur tamen in casu necessitatem ex clericorum defectu non haberi, cum non pauci essent clerici, qui eo in oppido ecclesiis collegiatis deserviebant, ex quibus (Economus saltem pro vacante paroecia eligi ab Ordinario potuisset. At vero de necessitate quae ex proventuum tenuitate derivabat, dubitari non posse videbatur, cum ea de causa paroecia S. Mariae suo Rectore carebat, quin spes affulgeret eadem de causa inveniendi idoneum presbyterum, qui animarum curam suscipere in ea paroecia vellet.

RESPONSIO.—Sacra Congregatio Concilii die 18 Aprilis 1863 respondendum censuit: *negative et Episcopus curet aliis remediis augmentum congruae parochialis S. Mariae.*

EX IIS COLLIGES :

I. In praesenti casu, non coneurrisse legitimam causam unien- di paroecias; quin imo videbatur forsitan causa adesse paroecias easdem dividendi, si unitae fuissent, attentata itineris arduità te.

II. Neque locum habuisse temporaneam unionem, quae in eo sita erat* ut duo beneficia darentur Parocho postulanti.

III. Etenim aliis omissis attentata populi multitudine augendi erant potius clerici, qui populo deservirent.

IV. His in adiunctis officium esse Episcopi reddituum augmentum curare ordinariis iuris remediis.

M S, CONGREGATIO! ESOPORII ET REGULARIUM.

SUPER EXTINCTIONE DEBITI.

Die 28 Aprilis 1863.

Compendium facti. Capitulum 24 Canonicis circiter constans in Siciliae insula, ad instar iuris decimarum super quibusdam piscationibus praestationem quamdam singulis annis percipiebat. Cum autem anno 1825 eiusmodi canonicorum ius percipiendi hanc annuam praestationem controverteretur, Capitulum suam defensionem suscipiens, victoriam non sine gravibus dispendiis reportavit. Anno 1855 iterum in iudicium Capitulum vocatum fuit, ac disputatum est super gravitate huius annuae praestationis, et in hac nova palaestra, Capitulum victum mansit. Hinc expedire visa est quaedam transactio inter Capitulum et piscationum dictarum Dominum, et loco praestationis acceptos habuit Capitulum quosdam adsignatos redditus ex publico debito, et transactio coram Tabellione sine Apostolica auctoritate firmata est.

Expensae autem in harum litium agitatione peregrisse dicebantur ad summam ducatorum 1176. Existimans autem Capitulum eiusmodi litium sumptus solvi debere non solum a praesentibus Canonicis, sed etiam a futuris, quia sumptus impensi erant ad iura capitularia tuenda, in consilium devenit reiicienda eiusmodi onus in capitularem massam eo modo quo sequitur. Quoniam quatuor ex Canonicis administrabant bona, quae ad duo loca pia pertinebant, ex huiusmodi bonis desumpserunt ducatos 1050 quibus constitutum est debitum fructiferum, persoluto scilicet duobus locis piis interusurio ducatorum sex in singula centena. Ducatos autem 126, qui supererant praesentes Canonici persolverunt. Eiusmodi porro acta, auctoritate propria gesta, et coram publico Tabellione firmata, approbata fuerunt a Vicario generali.

Cum autem haec omnia Archiepiscopo denunciata non fuissent, qui gravi morbo eo tempore laborabat, in cognitionem harum rerum deinde deveniens, eo modo quo convenit, officium suum implevit; patefecit nempe Capitulo quantum a recto ss. Canonum tramite in iis negotiis pertractandis deflexerit, ac remedia suggerebat.

Ne creemus humano Lectori fastidium omittimus factorum historiam, quae post haec evenerunt, rudemque modum quo Canonici se gesserunt. Quod autem praetermitti non potest illud est, quod scilicet Canonici causam suam deduxerunt coram civili magistratu pedemontano, ut approbationem obtinerent eorum, quae contra ss. Canonum sanctiones gesta erant. Deinde re delata ad S. G. Epis, et Reg. Canonici ad bonam frugem revertentes, quemdam proposuerunt modum extinguendi praefatum debitum depositis annuis ratis, praeter interusurium, ita ut intra spatium decem circiter annorum constitutum debitum extingueretur. Causa itaque sub 'infrascriptis dubiis S. C. Epis, et Reg. proposita est

Disceptatio sy noetica.

Prae caeteris *ex officio* animadvertebatur, quamvis Ecclesia pacis amantissima, nullimode a concordiiis abhorreat, quin imo favore eadem quantum decet prosequatur, nihilominus transactiones super ecclesiarum iuribus sine interventu suae auctoritatis omnino prohiberi. *Extravac. Ambitosae*, Petra in *Const. V. Pauli II sect. 4 n. 9 Rota decis. 316 n. 10 part. 10 recen. S. C. Conc. in Viterbien. die 19 Septem. 1767 §. a et passim*. Praesertim cum Capituli iuribus subrogati erant quidam redditus debiti publici (1).

(1) Vide causam Affrancai, p. 537. Neque inopportuno erit haec referre paragraphum 12 cap. VII. de pretii investimento, quae legitur in perutili opusculo Aloisii Advocati Trombetta cui titulus *Praxeos regulae circa contractus rerum eccles. etc.* de quo locuti sumus in Appendice XVII. In hac paragrapho, haec habentur: «Praeterea quaeri potest, an investitio valeat pecunia in emptione reddituum ab aere publico constituto-

rum, ac in publicis mensis nummulariis, vel capsis publicis? Per se hoc non esset canonicum investimentum; nam nuper abunde satis ostendi, investimentum a SS. Canonibus approbatum, illud dumtaxat esse, quod fit in stabilibus tutis et fructiferis, iisque deficientibus, in censu. Hinc, ut inquit De-Rosa. «Reinvestitio» debet necessario fieri in bonis stabilibus, ut expresse dicitur in Brevi per clausulam - *Aequae stabilium.* - Unde

Transactio ergo super ecclesiae capitularis iuribus suo robore destituta erat.

Nonnullis insuper animadversis circa Administratorum, et Capituli arbitrium in debito fructifero absque Apostolico beneplacito constituendo, animadvertebatur Canonicos non effugisse censuras a ss. Canonibus inflictas et nominatim a Constit. Martini V. et Innocentii VIII. De Nigris *de Vacat. Benef. cap. 56 n. i et seqq.* ob interpositum recursum ad laicam potestatem (f).

» cum mihi esset directum Breve pro
 » venditione certarum domorum Ecclesiae
 * Cathedralis Bisarciensis, praetendebant
 » Procuratores investire pretium in em-
 » ptione annuorum introituum ; sed obsti-
 » ti acriter, et dicebam me non posse hoc
 » admittere; quia esset contra formam
 » Brevis continentis facultatem limita-
 » tam : contra me sentiebat quidem Epi-
 » scopus, sed re delata ad Urbem, pro
 j) me responsum fuit.» *De Exequut. Liter. Apostolic. part. I cap. 4 num. 353.* At ad emptionem reddituum Aerarii publici huius almae Urbis quod attinet, in praesenti rerum statu, S. Congregatio, Sum-1) Pontifice auctorante, permittere solet huiusmodi investmenta, dummodo iiant in schedis debiti publici pontificii iiominalibus, exclusis schedis, ut aiunt - al portatore, - praevia speciali facultate ad id obtinenda. Quod vero spectat ad mensas nummularias, Aedes Sacras, et capsas publicas, praesertim ad Capsam patrimonialem, vulgo dictam *De Risparmi*, generaliter haud consuevisse in eis Sacras Congregationes investmenta permittere dignovi; quia non est hoc canonicum investmentum, ceu ex superius dictis liquido patet. Praeterea Archiconfraternitas Peregrinorum et Convalescentium in Urbe cum quasdam dotales summas investire quotannis teneretur favore puellarum De-Siccis donec nuberent, se eximere ab onere praedicti annui investmenti cupiens, facultatem a S. Con-

gregatione Concili ex postulabat: « ut de-
 » poneret quotannis in sacro Pietatis Mon-
 » te in beneficium puellarum De-Siccis
 » annum summam scut. 30 provenien-
 » tem ex dicto pio legato cum onere
 » investmenti : vel exequendi idem de-
 » positum in Capsa Parsimoniali ex qua
 » fructus annuus percipitur scut. 4 in
 » singula centena, ita ut in utroque casu
 » eadem Confraternitas eximatur a quali-
 » bet praetensa obligatione exequendi suo
 » nomine annuum investmentum.» Hinc proposito dubio: «An, et quomodo annuendum sit precibus Venerabilis Archiconfraternitatis in casu.» Eadem S. Congregatio in generalibus Comitibus diei 8 Iulii 1854 respondit: «*Negative in omnibus etc.*» Illud vero peculiari animadversione dignum occurrit, quod in Capsa parsimoniali, *De Risparmi*, nec deposita pro summis in stabilibus investendis fieri permittuntur; quia cum ea peragenda sint ex Sacrarum Congregationum mandato dumtaxat in Aede Sacra, vel Capsa publica cum investmenti vinculo, memorata Capsa Parsimonialis vinculum minime praestare solet favore Locorum piorum ; ut adeo deposita facillime distrahi possint ac deperire, quin investmentum perficiatur; ceu non raro ex reclamationibus accidisse deprehendi, bene tamen ea fieri possunt in Aede Sacra Montis Pietatis; quia vinculum praestat investmenti, nec deposita restituit nisi parata illius extet occasio.»

(I) Vid. Appendixem XIX.

Verum quoniam Canonici consuetudine Siciliae se tueri praesumeret, obiicentes Extravagantem *Ambitosae* ea, in insula "vim non habere, ideoque opus non esse Apostolico Beneplacito in alienationis actis: observabatur de hac consuetudine nullimode constare, quin imo contrarium demonstrari posse. Facta autem hypothese existentiae huius consuetudinis, ea potius corruptela, quam consuetudo appellari debuisset. Ea enim adversaretur dictae Constitutioni: *Ambitosae*, quae hisce verbis sancitur: « Nulli » ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae prohibi- » tionis et innovationis infringere, vel ei ausu temerario con- » traire. Si quis hoc attentare praesumpserit indignationem Omni- » potentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se » noverit incursum. » Cui Constitutioni ab aliis Pontificibus innovatae, ac in vigore iugiter retentae, consuetudo adversari non potest, iuxta ea quae docet Petra in *const. V. Pauli II. sect. III num. 37 et seq.*

Post haec tamen observare non praetermittebatur quod Canonici non liberationem a contracto debito solvendo postulabant, sed, ratis depositis singulis annis, tantum temporis dilationem, quae nullum praeiudicium afferebat sive massae capitulari, sive* dictis locis piis, quibus interea interusurium solvebatur, usque **ad debiti extinctionem? Hisce** aliisque animadversis proponebantur

Nullia.

I. « An et quomodo consulendum sit dictis irregularitatibus » in **casu.**»

II. « An et quomodo supplicandum sit SSmo pro approbatione » propositi modi extinctionis debiti in **casu.**»

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Epis, et Reg. comitiis habitis die 28 Aprilis 1865 respondere censuit:

Ad 1. *Supplicandum SSmo pro culpabilium absolute a censuris, et pro dispensatione super irregularitate quovis modo contracta, recitatis semel septem psalmis poenitentialibus, nec non pro sanatione, et revalidatione transactionis diei 15 Novembris 1860.*

Ad II. *Affirmative pro sanatione impositionis praefati debiti * et pro approbatione praepositi modi extinctionis, ita tamen ut si actuales Capitulares integrum debitum non extinguant, teneantur eorum successores.*

Ex iis COLLIGES:

I. Transactiones super ecclesiarum bonis seu iuribus inter actus alienationis recenseri. Intervenit enim aliqua iurium cessio. Proindeque easdem sine Apostolico Beneplacito vim noa habere.

II. Capitulum non posse debitum constituere in gravamen capitularis mensae, quamvis id faciat ad redintegrandas graves litium expensas, quae actae sint ad iura capitularia tuenda. Huiusmodi enim inductum gravamen, species est alienationis, eget proinde requisitis solemnitatibus.

III. Maxime autem in praesenti casu in quo et alia circumstantia concurrebat reprobatione digna. Vis enim pecuniae proprio arbitrio desumpta est e locis piis, quae desumptio speciem quamdam usurpationis reddere in casu videbatur.

IV. Eiusmodi actis sine inteventu competentis auctoritatis gestis culmen impietatis adiectum fuisse per approbationem a laica potestate undequaue illegitima petitam. Proindeque Canonicos id scienter agentes, neque a censuris neque ab irregularitate exinde contracta fuisse immunes (1).

AFFRANCATICI

Die i Septembris 1865.

Compendium facti. Pius homo quidam de ecclesiastico coetu in ultimo, quo decessit, elogio duos haeredes fiduciaros nominaverat, qui testatoris fiduciam explicantes inter alia legat* pia, legatum ab eo relictum fuisse declaraverunt hisce nimirum verbis « *ab haeredibus per solvetur summa annua scutorum viginti; quae summa erogari debet in funus, quod in ecclesia collegiata N. N. celebrabitur, die recurrente anniversario obitus defuncti.* » Ecclesiae legatariae Capitulum et Ordinarius legatum

(1) Vid. Appendicem XIX

rite acceptum habuerunt; et in eius securitatem Canonici inscriptionem super vinea quadam haereditaria capere non retardarunt.

Universum porro assem haereditarium constituebat isthaec una vinea, cuius dominium directum testator obtinebat cum canone a domino utili persolvendo scutorum 34: 92 in singulos annos. In ea vinea domuncula aderat, quae ruinam proxime minitabatur; insuper dominus utilis contra dominum directum quaedam iura in eo fundo iactitabat, ad quae perseguenda litem iudicalem instruere iam parabat. Ad haec itaque declinanda damna haeredes fiduciarii cum domino utili amice convenerunt, ut vineam illam huic liberam et immunem ab omni canone relinquerent sub hac conditione, quod dominus utilis tot schedulas daret publici debiti, quod vulgo audit *Consolidato*, quot redditui scutorum quinquaginta in singulos annos responderent.

Utilissima conventio haec haereditati acoidebat: nam praeterquam quod expensae pro domuncula reficienda, ac pro iudiciali iam parata lite necessariae evitabantur, canon scutorum 34 et ob. 92 in redditum annum convertebatur scutorum quinquaginta. Quapropter cum ageretur de haereditate ad causam piam pertinente dominus utilis a S. C. Con. beneplacitum Apostolicum deprecatus est, ut conventionem inter partes constitutam auctoritate sua ratam habere dignaretur. Precibus annuit S. Congr. per Rescriptum diei 17 Iunii 1861, addita clausula «*s; quae pia onera canonis, ut supra, affrancando infixae reperiantur, in et super novo investimento transferantur, ac translata esse intelligantur.*» Rescriptum rite secuta est executio ab Ordinarii decreto sancita, et dein solemniter celebratio.

Non multo post haeredes fiduciarii iuxta obligationem, quam susceperant, a S. C. Episcoporum et Pvegularium supplices petiverunt, ut Capitulo ecclesiae legatariae schedulas debiti publici pro redditu scutorum viginti tradere possent, ita ut, hac effecta probataque assignatione ac traditione, hypoiecam in vinea inscriptam delere et liberam plane relinquere possent. Cum supplex libellus offerretur, tum sequenti tempore, penes S. Congr. Ep. et Reg. nullum omnino verbum ab oratoribus factum est de Rescripto, quod a S. C. Conc. impetraverant, ac tantummodo in medium prolatum est, cum in eo res erat, ut in plenis Comitibus S. C. Ep. et Reg. causa proponeretur. Quocirca haec S. C.

huic negotio pertractando manum apponere non dubitavit, licet fortasse iure praeventionis ad S. C. Conc. spectare dici posset. Itaque auditi sunt Ordinarius, qui per accidens unus erat ex duobus haeredibus fiduciariis: hic profecto una cum suo cohaerede preces excipiendas esse non solum assentiebatur, quin imo enixe contendebat. At vero Capitulum legatarium, quamvis inscriptionis hypothecariae deletioni absolute non abnueret, nihilominus schedularum pro reddito viginti scutorum assignationi mordicus refragabatur, ac tot sibi dari schedulas propugnabat, quot conficiendo reali scutorum 400 valori satis essent. Cardinalis Capituli legatarii Protector, adhibita quadam immutatione accidentali, in Capituli/ipsius sententiam convenerat. Cum igitur huiusmodi Capituli propositio haeredibus fiduciariis minime arrideret, ad iudicium plenarii Auditorii S. C. Ep. et Reg. diei 1 Sept. 1865 res deducta est cum ea, quae suo loco legitur, dubii formida.

Disceptatio syiioptica.

QUAE RATIONUM MOMENTA AFFERRENT ORATORES. — Haeredes fiduciarii statuebant in primis, sese inspecta utilitate ac bono haereditatis abstinere non potuisse, quominus vineam a canone liberarent per contractum, quem vocant *affrancaçonis*. Urgebat enim necessitas reficiendae domunculæ, quae aderat in vinea iam iam collapsura; urgebat necessitas perferendi sumptus, qui in tuenda lite, quae parabatur, necessarij plane fuissent: at vero vires haereditariae huic impensarum moli sustinendae satis esse non potuissent; Ceteroquin liberatio vineae in domini utilis commoditatem, haereditatis conditione nedum non imminuisset, sed et multo meliorem effecisset: redditus enim qui quotannis percipiendus erat, non amplius scutorum triginta quatuor, sed et quinquaginta summam attigisset; hinc est, quod S. C. Conc. facillimam sese prae-buit, in beneplacito, quod ad rem petita fuerat, confestim clargiendo. Qua posita necessitate, illud sequebatur, ut, si eidem submittere sese debuerant haeredes alienando vineam, eadem de causa fasces subiicere debeat ecclesia legataria, consensum deletionis hypothecae non denegando.

Addebant insuper eam fuisse mentem testatoris, ut Capitulo scutata viginti in singulos annos salva certaue forent. Simul

ac igitur haeredes redditui scutorum viginti quotannis respondentes Capitulo legatario assignassent, atque tradidissent, omni obligatione per testatorem imposita exonerabantur, quin aliud ulterius ab haereditate exigere legatario liceret.

Denique iuxta commune axioma - *quod tibi non nocet alteri prodest, hoc faciendum est* - animadvertent, nihil obesse Capitulo, si schedulas oblatas exciperet, scutata viginti ab aerario publico assequeretur: sive enim sortis, sive fructus securitas inspiceretur, nihil tutius ac solidius occurrisset, quippe nullum adest gubernium, cui maior debeatur fides, quam civilis Apostolicae Sedis principatus. Deinde quolibet expirante semestri dimidia fructuum debitorum pars absque ulla tergiversatione ab aerario solvitur, et a creditore percipitur.

QUID RESPONDERET CAPITULUM LEGATARIUM — Monebat ante omnia nullum sese verbum facere contra celebratum affrancationis contractum: hac enim in re suo ipsi haeredes fiduciarum iure usi fuerant, eoque magis quod beneplacitum Sanctae Sedis accesserat. Quin etiam tametsi stricto iure, quod ad hypothecariam inscriptionem attinet, eidem contractui oppositionem facere potuissent, ac possent, nihilominus non ea Capitulo mens erat, hanc ipsis ingerere difficultatem, hoc inextricabile facessere negotium. Id tantummodo pro eo, quo tenentur, officio tuendae causae piae, idest ecclesiae, sibi proponebant, ut nullum eidem detrimentum afferri paterentur; adeoque se insistere aiebant, ut alia aequipollenti ratione Ecclesiae indemnitati consuleretur.

Perperam vero (subiiciebat) haeredes inquirunt sese omni obligatione solutos, cum schedulas publici debiti pro redditu scutorum viginti Capitulo legatario tradidissent: ita enim gerentes absque dubitatione minus persolverent, quam quod testator eisdem iniunxisset. Duplicem porro habet partem beneficium, quod in legato relinquendo testator ecclesiae attulit, unam explicitam, aliam implicitam. Explicite porro scutata viginti ecclesiae designaverat. Iamvero, si rei substantia penitus inspiciatur, schedularum illarum traditio valorem quidem nominalem scutorum viginti praeseferebat, minime vero realem: si enim haeredes eas schedulas veni exponerent, nemo profecto eas pro respondente summa scutorum viginti redditus in pecunia numerata accepta visset. Ut igitur ad aequalitatem res adduceretur, nihil aliud

in promptu erat, quam ut haeredes tot schedulas traderent, quot, habita ratione valoris realis, scutata quadraginta reipsa exaequarent.